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Anotace

Jak reagovat na probíhající genocidu? Jak potrestat její pachatele? Lidstvo se v roce 2014

stalo svědkem další z novodobých genocid, likvidace celého etnika – a to když takzvaný

Islámský stát zaútočil na severu Iráku na oblast, kterou po staletí obývali příslušníci malého,

ale svébytného etnika jezídů. Tato diplomová práce se zabývá ustanovením diskurzu

jezídské genocidy, tedy procesem uznání událostí za genocidu na mezinárodní úrovni.

V práci zkoumám vymezení obětí i agresorů a mezinárodní reakci na genocidu, a to jak

v mediální, tak politické oblasti. Pro ustanovení diskurzu jezídské genocidy totiž bylo

zásadní odlišení obětí a násilí na nich páchaném od ostatních událostí. Stejně tak bylo

důležité přesně pojmenovat pachatele genocidy a nebrat je jen jako potenciální geopolitickou

hrozbu, ale jako původce jednoho z nejhorších zločinů, jaké lidstvo zná. Diskurz jezídské

genocidy do velké míry určovali politici – a jak ve své práci ukazuji, politický rozměr

událostí zatlačil do pozadí ten humanitární a právní. Tyto všechny aspekty se na formování

a udržování daného diskurzu.

Annotation

How to respond to ongoing genocide? How to punish her perpetrators? In 2014, world

witnessed another modern genocide, the eradication of the whole ethnicity - the so-called

Islamic State attacked an area in northern Iraq for centuries inhabited by members of a small

but distinct ethnical group of Yazidi people. This diploma thesis deals with the establishment

of discourse of Yazidi genocide, the process of recognition of events as genocide at the

international level. In this work I investigate the definition of victims and aggressors and the

international response to genocide, both in the media and political sphere. For the discourse

of the Yazidi genocide was crucial to differentiate victims and violence against them from

other events. Similarly, it was important to accurately name the perpetrators of genocide and

treat them as a potential geopolitical threat, but as the cause of one of the worst crimes known

to mankind. The discourse of the Yazidi genocide was largely determined by politicians -

and, as I show in my work, the political dimension of events has pushed the humanitarian

and legal ones behind. These all aspects take on the formation and maintenance of a given

discourse.
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ÚVOD

„Islámský stát má jediný úmysl: zničit identitu jezídů silou, znásilňováním,

verbováním dětí a zničením svatých míst, která obsadili. Zvláště proti jezídským ženám a

dívkám používají znásilnění jako akt destrukce, aby si mohli být jistí, že se už nikdy nevrátí

k normálnímu životu.“1 Tato slova pronesla mladá jezídka Nadja Muradová před zástupci

Rady bezpečnosti OSN v prosinci 2015. Když předstoupila před zástupce nejmocnějších

zemí světa, bylo jí 22 let. Navzdory svému mládí se stala jediným, ale přesto silným hlasem

jezídů ve světě, hlasem, který napomohl utváření diskurzu jezídské genocidy.

O jezídy se do roku 2014 zajímali především religionisté, etnografové a historici.

Ostrý zlom přišel 3. srpna 2014. Tehdy bojovníci ani ne měsíc a půl starého chalífátu, který

na území Sýrie a Iráku vyhlásil abú Bakr Bagdádí (jindy vystupující jako samozvaný chalífa

Ibrahím) symbolicky první den ramadánu roku 2014, tedy 28. června,2 rozpoutali peklo

v okolí hory Sindžár. V prvních dnech po vysoce koordinovaném útoku na sindžárské

planiny zemřely více než tři tisícovky lidí, téměř sedm tisíc jich pak islamisté unesli. Šlo

převážně o ženy a děti, které následně Islámský stát prodal nebo začal využívat jako sexuální

otroky.

Záhy začal vycházet najevo obludný rozměr násilí, kterého se bojovníci takzvaného

Islámského státu na jezídech dopouštěli. Spojené státy uskutečnily dva bezprostřední letecké

údery, aby se jezídové z hory Sindžár mohli evakuovat. A do zpráv a projevů se pomalu

začínalo dostávat slovo „genocida“ – ať už z úst samotných reportérů, anebo politiků a

zástupců mezinárodních organizací.

A právě rámováním masového vraždění příslušníků jezídského etnika jako genocidy

se budu zabývat ve své diplomové práci. V první kapitole práce nastíním samotný pojem

„genocida“ a jeho zakotvení v mezinárodním právu. Zmapuji i diskuzi o postihování aktérů

genocidy, pokud jde o takzvané nestátní aktéry, což je důležitý moment mé diplomové práce.

Ve druhé kapitole se budu zabývat metodologií, tedy analýzou diskurzu, ve třetí pak

1 Muradová, Nadja. 2015. Statement By Nadia Murad Basee Taha, Trafficking Survivor, To The UN
Security Council. Projev, New York, 18. prosince 2015. The Freedom Fund. Dostupné z:
https://freedomfund.org/blog/5380/. [citováno 22. března 2019].
2 Weiss, Michael, and Hassan Hassan. 2015. Islámský Stát: Uvnitř Armády Teroru. Praha: Albatros
Media. Str. 17.
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relativně krátce i samotnými jezídy. Z pohledu práce jsou důležité až soudobé „dějiny“

jezídů – události, ke kterým došlo až ve 21. století a které vyvrcholily teprve před pěti lety

na hoře Sindžár.

Uznání genocidy není automatická věc, i přes existující genocidální narativ reálně

nic nezaručuje přímou akci zainteresovaných aktérů. Při ustanovování určitého diskurzu

hraje stěžejní roli jazyk a výrazy, které jsou používány – včetně jejich „očekávaného“

významu a významu reálného, který je třeba určovat v souvislosti s okolním textem.

Nejde však jen o samotné slovo „genocida“. Důležitý je i jazyk, jakým se v tomto

konkrétním případě mluví o jezídech a o Islámském státu. V případě ustanovování diskurzu

genocidy je důležité výrazově vymezit oběti a agresory, odlišit a vyjmout konkrétní skupinu

z okolního etnického, náboženského, rasového či národnostního celku. V tomto konkrétním

případě je zajímavé sledovat důvody, proč se o genocidě začalo mluvit právě v souvislosti

s jezídy. K masovým a krutým vraždám v oblasti hory Sindžár, potažmo na celém území,

které Islámský stát ovládal, docházelo ještě před srpnovým útokem na jezídy. Příslušníci

Islámského státu se zaměřili i na další usedlíky, kteří se podle jejich vidění světa

zpronevěřovali pravému islámu. K likvidaci podle nich nebyli určení jen příslušníci jiných

etnik a náboženství, ale například také šíité, tedy lidé stejné víry, jen s jinými tradicemi.

Právě ke zmíněnému vyjmutí, odlišení a výrazovému vymezení obětí v případě

jezídů došlo, jak ukážu na konkrétních příkladech v páté a šesté kapitole. V rámci analýzy

diskurzu bude třeba rozebrat projevy státníků, prohlášení nejrůznějších vládních,

mezivládních i nevládních organizací, ale také zpravodajské články a reportáže. Ty všechny

se totiž na formování diskurzu jezídské genocidy podílely. Pro potřeby této práce jsem

omezila výběr dat časově – zaměřím se jen na dokumenty a texty zveřejněné v období mezi

červnem 2014 a červencem 2018 – a zpravodajský materiál též podle toho, jaké médium ho

publikovalo. Vybrala jsem si tři média americká: The Washington Post, CNN a Fox News –

u posledních dvou budu vycházet jen ze zpráv, které obě televizní stanice publikovaly na

svých webech.
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1. GENOCIDA JAKO PRÁVNÍ, POLITICKÉ A AKADEMICKÉ

TÉMA

Genocida jako absolutní zlo. Zlo, které míří na samé esenciální základy života, zlo,

které má za cíl vyhladit z povrchu zemského celý národ či etnickou skupinu – stovky tisíc či

miliony jednotlivců. Tak ji vnímáme dnes, především na základě druhoválečných událostí.

Ke genocidám docházelo v dějinách lidského pokolení v nespočtu případů. Masové

vyvražďování celých měst či poprava všech mužů a vraždy dětí byly armádami využívány

jako úspěšná strategie k podrobení dobytých území. O genocidě v dnešním smyslu slova

můžeme mluvit například v případě počínání vojevůdců v době Trojské války,3 stejně tak se

tímto slovem dají popsat některá tažení armád mezopotámských městských států. Zmínky o

vyvražďování v obrovském rozsahu lze nalézt také v samotné Bibli.4 Prvky genocidy lze

najít v dějinách prakticky každé velké starověké civilizace.5

Nicméně i přes značnou krutost, která válečná tažení doprovázela, z pohledu

tehdejších vojevůdců nešlo o jednání, které bychom v současné době označili za zločiny


[…]


– Discourse Analysis and the Bosian War. Hansen stanovila hlavní body podobné

diskurzivní analýzy, zaměřila se na konkrétní otázky a momenty, které změnily náhled

západního světa na bosenskou válku. Šlo právě o postupný rétorický obrat, když od sebe

nejprve bylo odděleno vše „balkánské“ a „bosenské“, aby posléze bylo možné vydělit ze

skupiny „Balkánců“ menší a konkrétní národ Bosňáků, na kterém byla ostatními páchána

genocida. Zároveň bylo také nutné zvýraznit civilní stránku války a jejích obětí.

V rámci analýzy diskurzu jezídské genocidy využiji i intertextuální analýzu,

konkrétně takzvaný druhý intertextuální výzkumný model, který kromě oficiálního

„státního“ diskurzu analyzuje také právě články, názory politických oponentů či vyjádření

nestátních organizací. Mezi analyzované dokumenty v takovém případě patří třeba

stenozáznamy debat v parlamentu či jednotlivých výborech, názorové texty v médiích (která

lze často rámovat jako liberální, levicová, konzervativní a podobně), názorové debaty, a

v neposlední řadě i veřejné debaty a vystoupení. Pro potřeby této práce jsem zúžila výběr

analyzovaných mediálních výstupů na texty trojice amerických médií – webové

zpravodajství televizí CNN a Fox News a internetové vydání deníku The Washington Post.

Americká média, byť s globálním záběrem, jsem vybrala především proto, že podstatná část

analyzovaného diskurzu se formovala se Spojených státech, mezi americkými diplomaty,

vládními činiteli a kongresmany. Všechna tři zmíněná média kromě klasického

zpravodajství přinášejí i politické analýzy zaměřené na americkou domácí i zahraniční

politiku.
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Nutným výstupem z analýzy jednotlivých textů bude i zhodnocení toho, jak silně

oficiální diskurz rezonoval ve společnosti a v diplomatických a politických kruzích, jak

probíhala transformace daného diskurzu (zmíněné vyčlenění jezídů jako samostatné kapitoly

bojů v Sýrii a Iráku) a jak se měnilo mediální pokrytí tématu, nicméně nepůjde o hlavní část

mé práce.

Osnova a struktura práce

1. Úvod

2. Metodologie: Diskurzivní analýza

3. Přístupy ke zkoumání genocidy

4. Jezídové

4.1. Historie a kořeny jezídů

4.2. Jezídové a Islámský stát

4.2.1. Mezinárodní intervence

4.3. Současná situace

5. Ustanovení diskurzu jezídské genocidy

5.1. Situace před srpnem 2014

5.2. Pozice hlavních aktérů

6. Ddebata o jezídské genocidě

6.1. Změna diskurzu

6.2. Reakce na genocidu

7. Závěr

V prvních částech diplomové práce se budu zabývat metodologií a teoretickým rámcem

genocidy – z jakých úhlů lze ke zkoumání genocidy přistupovat. Otázka, která se k tomu

váže, je jednoduchá: Co se musí stát, aby byla událost za genocidu vůbec označena a co

uznání znamená. Jak jsem již zmiňovala výše, z označení nějaké události za genocidu,

plynou určité humanitární a právní implikace. Právě kvůli nutnosti a povinnosti konat, bývá

mezinárodní společenství v současné době bohužel zdrženlivé v používání podobných

termínů – což je i případ genocidy jezídů v Iráku a Sýrii.

V další části diplomové práce se budu zabývat historií a kořeny etnicko-náboženské

skupiny jezídů. Historický background je v tomto případě velmi důležitý, jelikož právě ten

přispěl ke změně diskurzu a mezinárodního vnímání celého tématu. Stejně tak je důležité

analyzovat jednotlivé události z roku 2014 a let následujících, které vůbec agendu jezídské
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genocidy nastolily. Důraz je v této souvislosti třeba klást na první mezinárodní intervenci,

která se zaměřila na pomoc – byť omezenou – jezídům.

V této kapitole budu využívat dvou knih profesora mezinárodních vztahů a politických

věd na Univerzitě George Washingtona Michaela Barnetta – Eyewitness to a Genocide - The

United Nations and Rwanda a The International Humanitarian Order. První kniha do detailu

zkoumá genocidu ve Rwandě z roku 1994, Barnett do podrobna popisuje a analyzuje pozici

Organizace spojených národů a její nečinnost, která vedla k otřesným zločinům proti

lidskosti – rozhodnutí nekonat Barnett vysvětluje nikoliv jako cynismus či nedostatek zájmu,

ale jako rozhodnutí vysoce pragmatické. Přesto se ale dá alespoň část odpovědnosti právě

Spojeným národům připsat, jelikož nekonaly a nebránily „své“ morální hodnoty a standardy

– což je jedna ze součástí celé problematiky. Předloha v podobě analýzy diskuze o rwandské

genocidě mi pomůže zodpovědět, jak dochází k označení událostí za genocidu a jaká

následuje (nebo by měla následovat) reakce ze strany morálně odpovědných aktérů – v obou

případech je to minimálně právě OSN.

Druhá kniha se pak zabývá analýzou mezinárodního právního rámce a toho, jak vůbec

vznikl a co se na jeho vzniku podílelo. Barnett v této knize propojuje mezinárodní řád

s řádem Organizace spojených národů, což je důležitý aktér i ve mnou analyzovaných

událostech – zejména pak Rada bezpečnosti OSN.

V další části práce, v samotné analýze diskurzu jezídské genocidy, se zaměřím na

pozici jednotlivých aktérů – zejména Spojených států amerických a Organizace spojených

národů a v menší míře i Ligy arabských států a Velké Británie. Po rozebrání „vnitřní“ debaty

o genocidě jezídů shrnu proces změny diskurzu v samostatné kapitole. Uvedu konkrétní

příklady, jak se diskurz jezídské genocidy měnil v průběhu času.
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