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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce Nely Vejvodové se týká aktuálního tématu činů Islámského státu a jeho reflexe
ze strany mezinárodního společenství. Nezpochybnitelným přínosem práce je její
uchopení tohoto tématu prostřednictvím diskurzivní analýzy „vzniku“ jezídské
genocidy, které je samo o sobě velmi originální a umožňuje jí do jisté míry ukázat
nové souvislosti v našem chápání IS a západní reakce na jeho činy. Velmi dobré jsou
poté především empirické kapitoly, které prokazují autorčin cit pro analýzu
mediálních materiálů, jejich nuancí a zachycení rozdílů mezi různými ideologickými
pozicemi.

Práce nicméně obsahuje i některé nedotažené či slabší části. Diskuze současné
literatury obsahuje některé nadbytečné pasáže (například diskuze o trestání zločinů
ISIS) a měla by lépe zasadit zkoumané téma do kontextu relevantních diskuzí, ukázat
jeho originalitu a lépe specifikovat hlavní přínos práce. Využitá metodologie je pro
zpracování tématu logická a vhodná, ale ideálně by měla pomoci také lépe
strukturovat empirickou část práce a poskytnout podrobnější nástroje pro
systematičtější analýzu. Lehkou nedotažeností trpí také teoretické pasáže, které
prokazují autorčino pochopení diskurzivní teorie, nicméně občas kombinují velmi
odlišné autory a mohly by být ještě silněji provázány se zkoumaným problémem a
v ideálním případě pomoci k výraznějším závěrům. Nabízelo by se například zasazení
zkoumaného tématu do širšího západního diskurzu o minoritách na Blízkém
východě, případně ještě více rozpracovat odlišné názory na roli USA/mezinárodní
komunity ve vztahu k jezídům. Jak v případě teorie, tak metodologie se ale jedná
spíše o poznámky k tomu, jak práci vylepšit, ne o zásadní kritiku.

Vedlejší kritéria:

K formálním aspektům práce nemám výhrady. Autorčin jazyk je bohatý a čtivý,
v některých pasážích ale snad až příliš květnatý na úkor akademické přesnosti. I zde
se ale jedná pouze o menší poznámku.

Celkové hodnocení:

Hodnocená diplomová práce představuje originální zpracování zajímavého a
relevantního tématu. Autorka prokazuje orientaci v teoretické literatuře a schopnost
s ní pracovat, stejně jako schopnost kvalitní analytické práce s empirickým
materiálem. Drobné nedotaženosti nicméně práci zabraňují plně dosáhnout svého
potenciálu a přinést originálnější závěry.
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Výsledná známka:

C (v případě dobrého výkonu při obhajobě práce B)

Podpis: